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REPUBLICA DE COLOMBIA  -  RAMA JUDICIAL 

 

JUZGADO ONCE LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

Referencia PROCESO ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA 
INSTANCIA 

Radicación 76001-31-05-011-2017-00319-00 

Demandante JOSÉ VIDAL ROSERO 

Demandado ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES 
COLPENSIONES 

Tema RETROACTIVO PENSIÓN DE INVALIDEZ 

 

LA SUSCRITA SECRETARIA DEL JUZGADO ONCE LABORAL DEL CIRCUITO DE 

CALI, PROCEDE A EFECTUAR LA LIQUIDACIÓN DE COSTAS, ASI:  

COSTAS A CARGO DE COLPENSIONES  

Costas primera instancia                         $3.072.017,15 

Costas segunda instancia                                  $ 1.000.000,00  

                       ___________________ 

TOTAL:                                   $4.072.017,15 

 

SON: CUATRO MILLONES SETENTA Y DOS MIL DIECISIETE PESOS CON QUINCE 

CENTAVOS ($4.072.017,15) moneda corriente.  

 

Santiago de Cali, tres (3) de septiembre de dos mil veintiuno (2021) 
 
 

 

La Secretaria,  

 

 

               

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 
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INFORME SECRETARIAL: En la fecha paso al Despacho, informando que en el 

presente asunto no se encuentra pendiente de efectuar ninguna actuación.  

 

                                                                                    

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 

Secretaria 

 

 

JUZGADO ONCE LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI 

 

AUTO DE INTERLOCUTORIO No. 3000 

Santiago de Cali, tres (3) de septiembre de dos mil veintiuno (2021) 

 

Referencia PROCESO ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA 

INSTANCIA 

Radicación 76001-31-05-011-2017-00319-00 

Demandante JOSÉ VIDAL ROSERO 

Demandado ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES COLPENSIONES 

Tema RETROACTIVO PENSIÓN DE INVALIDEZ 

 

Evidenciado el informe secretarial que antecede y teniendo en cuenta que en el 

numeral QUINTO de la sentencia N°. 82 del 20 de febrero 2020, dispuso: 

 

“CONDENAR en costas a la entidad demandada. Por secretaría 

inclúyase en la liquidación de costas como agencias en derecho el 6% 

de los valores objeto de condena” 

 

De la precitada disposición, la cual fue modificada por la sentencia de segunda 

instancia proferida por el Tribunal Superior de Cali, se desprende que la base para 

liquidar las agencias en derecho corresponde al total de las condenas impuestas 

por el Despacho, lo cual hasta la fecha arroja la suma de $51.200.285,81, tal como 

se observa a continuación. 

 

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES. FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 23/01/2013

AÑO IPC Variación MESADA Deben mesadas hasta: 30/04/2017

2.013            0,0194         589.500                

2.014            0,0366         616.000                Fecha a la que se indexará: 5/04/2021

2.015            0,0677         644.350                

2.016            0,0575         689.455                

2.017            0,0409         737.717                

2.018            0,0318         781.242                

2.019            0,0380         828.116                

2.020            0,0161         877.803                

2.021            0,0161         908.526                

CALCULADA
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MESADAS ADEUDADAS CON INDEXACIÓN

Mesada Número de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada mesadas mesadas Inicial final Indexada

23/01/2013 31/01/2013 589.500$              0,30              176.850$                            78,2798         107,1200     242.006$           

1/02/2013 28/02/2013 589.500$              1,00              589.500$                            78,6275         107,1200     803.119$           

1/03/2013 31/03/2013 589.500$              1,00              589.500$                            78,7893         107,1200     801.470$           

1/04/2013 30/04/2013 589.500$              1,00              589.500$                            78,9885         107,1200     799.448$           

1/05/2013 31/05/2013 589.500$              1,00              589.500$                            79,2087         107,1200     797.226$           

1/06/2013 30/06/2013 589.500$              1,00              589.500$                            79,3947         107,1200     795.358$           

1/07/2013 31/07/2013 589.500$              1,00              589.500$                            79,4303         107,1200     795.002$           

1/08/2013 31/08/2013 589.500$              1,00              589.500$                            79,4966         107,1200     794.339$           

1/09/2013 30/09/2013 589.500$              1,00              589.500$                            79,7294         107,1200     792.019$           

1/10/2013 31/10/2013 589.500$              1,00              589.500$                            79,5225         107,1200     794.080$           

1/11/2013 30/11/2013 589.500$              2,00              1.179.000$                        79,3505         107,1200     1.591.603$       

1/12/2013 31/12/2013 589.500$              1,00              589.500$                            79,5597         107,1200     793.709$           

1/01/2014 31/01/2014 616.000$              1,00              616.000$                            79,9465         107,1200     825.376$           

1/02/2014 28/02/2014 616.000$              1,00              616.000$                            80,4508         107,1200     820.202$           

1/03/2014 31/03/2014 616.000$              1,00              616.000$                            80,7679         107,1200     816.982$           

1/04/2014 30/04/2014 616.000$              1,00              616.000$                            81,1376         107,1200     813.259$           

1/05/2014 31/05/2014 616.000$              1,00              616.000$                            81,5301         107,1200     809.344$           

1/06/2014 30/06/2014 616.000$              1,00              616.000$                            81,6061         107,1200     808.591$           

1/07/2014 31/07/2014 616.000$              1,00              616.000$                            81,7296         107,1200     807.369$           

1/08/2014 31/08/2014 616.000$              1,00              616.000$                            81,8956         107,1200     805.732$           

1/09/2014 30/09/2014 616.000$              1,00              616.000$                            82,0069         107,1200     804.639$           

1/10/2014 31/10/2014 616.000$              1,00              616.000$                            82,1420         107,1200     803.315$           

1/11/2014 30/11/2014 616.000$              2,00              1.232.000$                        82,2503         107,1200     1.604.516$       

1/12/2014 31/12/2014 616.000$              1,00              616.000$                            82,4697         107,1200     800.123$           

1/01/2015 31/01/2015 644.350$              1,00              644.350$                            83,0010         107,1200     831.589$           

1/02/2015 28/02/2015 644.350$              1,00              644.350$                            83,9552         107,1200     822.138$           

1/03/2015 31/03/2015 644.350$              1,00              644.350$                            84,4471         107,1200     817.350$           

1/04/2015 30/04/2015 644.350$              1,00              644.350$                            84,9006         107,1200     812.983$           

1/05/2015 31/05/2015 644.350$              1,00              644.350$                            85,1240         107,1200     810.850$           

1/06/2015 30/06/2015 644.350$              1,00              644.350$                            85,2133         107,1200     810.000$           

1/07/2015 31/07/2015 644.350$              1,00              644.350$                            85,3712         107,1200     808.502$           

1/08/2015 31/08/2015 644.350$              1,00              644.350$                            85,7810         107,1200     804.640$           

1/09/2015 30/09/2015 644.350$              1,00              644.350$                            86,3948         107,1200     798.923$           

1/10/2015 31/10/2015 644.350$              1,00              644.350$                            86,9841         107,1200     793.510$           

1/11/2015 30/11/2015 644.350$              2,00              1.288.700$                        87,5086         107,1200     1.577.508$       

1/12/2015 31/12/2015 644.350$              1,00              644.350$                            88,0521         107,1200     783.885$           

1/01/2016 31/01/2016 689.455$              1,00              689.455$                            89,1885         107,1200     828.071$           

1/02/2016 29/02/2016 689.455$              1,00              689.455$                            90,3298         107,1200     817.608$           

1/03/2016 31/03/2016 689.455$              1,00              689.455$                            91,1822         107,1200     809.965$           

1/04/2016 30/04/2016 689.455$              1,00              689.455$                            91,6346         107,1200     805.967$           

1/05/2016 31/05/2016 689.455$              1,00              689.455$                            92,1017         107,1200     801.879$           

1/06/2016 30/06/2016 689.455$              1,00              689.455$                            92,5435         107,1200     798.051$           

1/07/2016 31/07/2016 689.455$              1,00              689.455$                            93,0247         107,1200     793.922$           

1/08/2016 31/08/2016 689.455$              1,00              689.455$                            92,7271         107,1200     796.470$           

1/09/2016 30/09/2016 689.455$              1,00              689.455$                            92,6781         107,1200     796.891$           

1/10/2016 31/10/2016 689.455$              1,00              689.455$                            92,6226         107,1200     797.369$           

1/11/2016 30/11/2016 689.455$              2,00              1.378.910$                        92,7263         107,1200     1.592.955$       

1/12/2016 31/12/2016 689.455$              1,00              689.455$                            93,1129         107,1200     793.171$           

1/01/2017 31/01/2017 737.717$              1,00              737.717$                            94,0664         107,1200     840.090$           

1/02/2017 28/02/2017 737.717$              1,00              737.717$                            95,0125         107,1200     831.725$           

1/03/2017 31/03/2017 737.717$              1,00              737.717$                            95,4551         107,1200     827.868$           

1/04/2017 30/04/2017 737.717$              1,00              737.717$                            95,9073         107,1200     823.965$           

Totales 35.549.183,00                  44.546.676,25 

Valor total de las mesadas indexadas al 5/04/2021 8.997.493,25    

PERIODO

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas  desde: 22/01/2013

Deben mesadas  hasta: 30/04/2017

Deben intereses  de mora desde: 6/04/2021

Deben intereses  de mora hasta: 30/08/2021

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas  desde: 22/01/2013

Deben mesadas  hasta: 30/04/2017

Deben intereses  de mora desde: 6/04/2021

Deben intereses  de mora hasta: 30/07/2021
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MESADAS ADEUDADAS CON INTERES MORATORIO

Mesada Número de Deuda tota l Días  Deuda

Inicio Fina l adeudada mesadas mesadas mora mora

22/01/2013 31/01/2013 589.500$            0,33         196.500$                 115           14.577$                      

1/02/2013 28/02/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/03/2013 31/03/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/04/2013 30/04/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/05/2013 31/05/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/06/2013 30/06/2013 589.500$            2,00         1.179.000$              115           87.459$                      

1/07/2013 31/07/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/08/2013 31/08/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/09/2013 30/09/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/10/2013 31/10/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/11/2013 30/11/2013 589.500$            2,00         1.179.000$              115           87.459$                      

1/12/2013 31/12/2013 589.500$            1,00         589.500$                 115           43.730$                      

1/01/2014 31/01/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/02/2014 28/02/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/03/2014 31/03/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/04/2014 30/04/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/05/2014 31/05/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/06/2014 30/06/2014 616.000$            2,00         1.232.000$              115           91.391$                      

1/07/2014 31/07/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/08/2014 31/08/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/09/2014 30/09/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/10/2014 31/10/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/11/2014 30/11/2014 616.000$            2,00         1.232.000$              115           91.391$                      

1/12/2014 31/12/2014 616.000$            1,00         616.000$                 115           45.695$                      

1/01/2015 31/01/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/02/2015 28/02/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/03/2015 31/03/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/04/2015 30/04/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/05/2015 31/05/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/06/2015 30/06/2015 644.350$            2,00         1.288.700$              115           95.597$                      

1/07/2015 31/07/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/08/2015 31/08/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/09/2015 30/09/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/10/2015 31/10/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/11/2015 30/11/2015 644.350$            2,00         1.288.700$              115           95.597$                      

1/12/2015 31/12/2015 644.350$            1,00         644.350$                 115           47.798$                      

1/01/2016 31/01/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/02/2016 29/02/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/03/2016 31/03/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/04/2016 30/04/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/05/2016 31/05/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/06/2016 30/06/2016 689.455$            2,00         1.378.910$              115           102.289$                    

1/07/2016 31/07/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/08/2016 31/08/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/09/2016 30/09/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/10/2016 31/10/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/11/2016 30/11/2016 689.455$            2,00         1.378.910$              115           102.289$                    

1/12/2016 31/12/2016 689.455$            1,00         689.455$                 115           51.144$                      

1/01/2017 31/01/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/02/2017 28/02/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/03/2017 31/03/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/04/2017 30/04/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/05/2017 31/05/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/06/2017 30/06/2017 737.717$            2,00         1.475.434$              115           109.449$                    

1/07/2017 31/07/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/08/2017 31/08/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/09/2017 30/09/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/10/2017 31/10/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/11/2017 30/11/2017 737.717$            2,00         1.475.434$              115           109.449$                    

1/12/2017 31/12/2017 737.717$            1,00         737.717$                 115           54.724$                      

1/01/2018 31/01/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/02/2018 28/02/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/03/2018 31/03/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/04/2018 30/04/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/05/2018 31/05/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/06/2018 30/06/2018 781.242$            2,00         1.562.484$              115           115.906$                    

1/07/2018 31/07/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/08/2018 31/08/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/09/2018 30/09/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/10/2018 31/10/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/11/2018 30/11/2018 781.242$            2,00         1.562.484$              115           115.906$                    

1/12/2018 31/12/2018 781.242$            1,00         781.242$                 115           57.953$                      

1/01/2019 31/01/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/02/2019 28/02/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/03/2019 31/03/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/04/2019 30/04/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/05/2019 31/05/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/06/2019 30/06/2019 828.116$            2,00         1.656.232$              115           122.861$                    

1/07/2019 31/07/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/08/2019 31/08/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/09/2019 30/09/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/10/2019 31/10/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/11/2019 30/11/2019 828.116$            2,00         1.656.232$              115           122.861$                    

1/12/2019 31/12/2019 828.116$            1,00         828.116$                 115           61.430$                      

1/01/2020 31/01/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/02/2020 29/02/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/03/2020 31/03/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/04/2020 30/04/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/05/2020 31/05/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/06/2020 30/06/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/07/2020 31/07/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/08/2020 31/08/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/09/2020 30/09/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/10/2020 31/10/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/11/2020 30/11/2020 877.803$            2,00         1.755.606$              115           130.232$                    

1/12/2020 31/12/2020 877.803$            1,00         877.803$                 115           65.116$                      

1/01/2021 31/01/2021 908.526$            1,00         908.526$                 115           67.395$                      

1/02/2021 28/02/2021 908.526$            1,00         908.526$                 115           67.395$                      

1/03/2021 31/03/2021 908.526$            1,00         908.526$                 115           67.395$                      

1/04/2021 30/04/2021 908.526$            1,00         908.526$                 91             53.330$                      

1/05/2021 31/05/2021 908.526$            1,00         908.526$                 60             35.163$                      

1/06/2021 30/06/2021 908.526$            1,00         908.526$                 30             17.581$                      

1/07/2021 31/07/2021 908.526$            1,00         908.526$                 (1)             586-$                           

Tota les 70.649.729$            5.240.857$                 

PERIODO
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LIQUIDACIÓN DE LA CONDENA 

Deuda por mesadas 

retroactivas + 

Indexación + Intereses 

Mora 

                   

$51.200.285,81  

 

 Total liquidación del 

crédito  
$51.200.285,81 

 Costas Proceso Primera 

Instancia Ordinario 6%  
$3.072.017,15  

 

Conforme lo anterior, la liquidación de agencias efectuada por la Secretaria del 

despacho, se ajusta a derecho, de conformidad con lo estatuido en el numeral 1 

del artículo 366 del C. P. G.  

 

En virtud de lo anterior, El Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: Por estar conforme a Derecho la liquidación de costas antes practicada, 

el Juzgado le imparte su aprobación. 

 

SEGUNDO: Como quiera que dentro del presente proceso no hay más actuaciones 

que practicar, se declara terminado el mismo, y en consecuencia se ordena 

ARCHIVAR DEFINITIVAMENTE. 

 

NOTIFÍQUESE 

 

 

 

 

Firmado Por: 

 

Oswaldo  Martinez Peredo 

Juez Circuito 

Laboral 011 

Juzgado De Circuito 

Valle Del Cauca - Cali 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez 

jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 

2364/12 

 

JUZGADO 11 LABORAL DEL 
CIRCUITO DE CALI 

 

En Estado No. 114 de hoy se notifica a 

las partes el auto anterior. 

 

Fecha: 06/09/2021 

 

CLAUDIA CRISTINA VINASCO 

La Secretaria 
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Código de verificación: 
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Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


